東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 5 年度 第 7 回役員会 議事録

１．日時 2023 年 11 月 25 日（土）16：00～18：30

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：桜井裕一

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 17 名、委任 4 名 計 21 名：役員総数 24 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 1 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 5 年度第 7 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 5 年度第 6 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 5 年度委員会報告：大学イベント運営委員会、会員イベント運営会、会計委員

会、情報管理委員会、大議連・技術士会連絡委員会

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容を確認し、了承された。

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

①大学イベント運営委員会：

 ・HCD 実施報告

  開催日時：11 月 3 日（金）10:00～10:20、場所：東海大学湘南キャンパス 19 号

館 1 階屋内ステージ、プレゼンター：笠原氏、参加者：望星技術士会より役員 9

名と会員 1 名が参加したとの報告があった。尚、報告書は現在作成中。

 ・札幌キャンパス出前授業報告

開催日時：11 月 13 日（月）17:10～18:50（5 時限）、場所：東海大学札幌キャン

パス N311 教室、参加者：東海大学教員 2 名、東海大学学生：8 名、実施者：

望星技術士会 6 名との報告があった。報告書は作成中。

 ・湘南 建築学科出前授業を 12/19 に対面で開催予定

  当日講師：永井

  講義内容：建設業の仕事内容と実態、資格試験（技術士を含む）、施工管理他

・湘南 土木工学科出前授業を 12/19 と 2024/1/9 に対面で開催予定

  当日講師：鈴木（コンサル）、竹原（ゼネコン）、竹内（官公庁）、岩佐（メーカー）、

庄司（技術士制度）、学生 1 名（体験体験記）

講義内容：ゼネコン・コンサル・メーカー・公務員等の仕事内容、技術士制度、第

一次試験体験談他

 ・静岡 海洋理工学科出前授業を 2024/1/18 に対面で開催

当日講師：笠原、竹原、吉田、地元 OB

講義内容：卒業後の業界・業種の紹介、技術士資格の重要性、第一次試験の概要他

 ・湘南・静岡での会の活動内容を東海新聞に掲載するとの報告があった。

 ②会員イベント運営委員会：

・本日、2023 年度会員向け講演会を実施

出席者は、25 名であった。内容的にはディスカッション方式で進められたため活発

な意見が出された。又、次年度は現地視察などを復活させ、会員へのサービス向上

を図りたいとの事であった。

③会報編集委員会：

今月の活動は特に無かったが、来月以降会報作成の準備に入るとの事であった。

④会計委員会：

・現時点での活動協力金：116,000 円 （対予算▲30,000 円）

 ・令和 5 年度予算収支予測

  収入：126,730 円 支出：97,586 円（確定分）

  今後の支出見込みを考えると若干の赤字見込み。

 ・今後の方針案の説明が成され、審議することとなった。

⑤情報管理委員会：

・ホームページ（HP）のアクセス権、編集方法

HP 更新作業に関しては、HP 担当幹事と打合せを勧めながら調整中。

合格した際の入会方法が分かりづらいとの指摘があった。→要確認

・東海大学生涯メールアドレス

講演会案内を発信したが伝達できなかった人が数人発生。→原因を精査し、結果次

第では発信アドレスを再検討する必要がある。

・HP 入会申込フォーム

学生会員は卒業年月（必須項目）が記載できないため、次の項目に進めないことが

判明→要調整。

・FB について

 積極的に発信し成果が出ているので役員の方々も積極的に「いいね」を押してほ

しい。

⑥大技連・技術士会連絡委員会：

・今月は特に無し

(2) 委員会報告を受けての懸案事項について【審議事項】

・提案があった活動資金の徴収方法について審議が行われ、年会費徴収などは行わず

現状の方法をベースに活動を行うことで承認された。→「身の丈に合った活動」

(3) その他

・川上前会長への感謝状・記念品を 1/18 に贈呈予定

(4) 次回役員会開催

・次回役員会の開催は 12 月 23 日（土）16 時～

                以上